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I.

—  Az egyházpolitikai küzdelem folytatása. —

(z) A kormány egyházpolitikája kö­
vetkeztében a katholikus vallás igazainak 
védelmére eddig megtartott kath. nagy­
gyűlések, a sopronitél kezdve egészen a 
pozsonyiig hatalmas lendületet adtak a 
magyarországi kafholicizmus ügyének. A 
gyűlések szervezői és szónokai hazánk 
legjobbjai közé tartoznak, az ott elhangzott 
beszédek ismét felébresztették a katli. 
önérzetet, a beszédek hatása alatt határ­
talan lelkesedésre ragadt ezernyi részvevők 
pedig iidvösebbnél üdvősebb határozati 
javaslatokat fogadtak el, mely javaslatok 
hatása ma már széles e hazában mindenütt 
látszik meg a katholikus polgárok maga­
tartásában a liberális egyházpolitikával 
szemben.

Az egyházpolitikai küzdelmek egy 
része lezajlott s a  kormány látszólagos 
győzelmével végződött. Néhány hét múlva 
kezdődik a  küzdelem második része s 
Magyarország katholikussága ekkor be 
fogja bizonyítani, hogy Anteusként azzal, 
hogy a  földet érintette, csak újabb erőt 
merített az njabb küzdelemre.

Mit tanultunk a kath. nagygyűlése­
ken elhangzott beszédekből, mit vezér- 
férfiainknak más alkalmakkor, más helye­
ken tett nyilatkozataiból?

E beszédek, e nyilatkozatok minde­
nekelőtt szigorúan körülvonalazzák a mi 
politikánkat.

A politika, melyet a  mienknek val­
lunk, keresztény politika, katholikus poli­
tika, az erkölcsi szabadság poli­
tikája.

A talaj, a melyen állunk, ősi alkot­
mányunk. A pragmatika szankció és a 67- 
iki közjogi törvényhozás szerezte monar­
chikus államjogi kapcsolatban leljük állami 
ób nemzeti létünk legfőbb biztosítékait 
Ezeket megóvni és megszilárdítani a  mi 
célunk, a mi feladatunk a  liberális kor­
mányrendszer törekvéséivel szemben.

Az állami ób erkölcsi rendet csak a 
keresztény erkölcs alapján látjuk meg- 
védhetőknek. Mi más, mint keresztény 
kulturális haladást nem kivárniuk 
és nem is tartónk lehetségesnek.

A kath. egyház régi és njabb tör­
vények és közigazgatási intézkedések 
által nem téveszthető le azon útról, melyen 
már csaknem kétezer év óta halad. A 
történelem folyamában nem egyszer voltunk 
kénytelenek a viszonyokkal megalkudni. 
Valahányszor akár a monarchia és annak 
elválaszthatatlansága, akár alkotmányunk 
függetlensége és törvényes önkormányza­
tunk a  pártok vagy a hatalom túlkapásai 
által megsértetett: mindannyiszor a  katho­
likus egyház közjogi helyzetében, vallá­
sunk szabadságában és önkormányzatában, 
sőt legújabban hitelveinkbén is megtámad­
tatok. Régibb és újabb törvényeink és 
közigazgatási intézkedéseink nyomát viselik 
ennek. De mi azért sohasem szűntünk 
meg a  monarchikus egység, állami füg­
getlenségünk, alkotmányos szabadságunk 
és egyházunk sérthetetlensége mellett 
állást foglalni, és ma is készek vagyunk 
ezekért küzdeni.

Nem szűnünk meg tehát a 
jelenlegi kormány és a liberális 
párt egyházpolitikai programm- 
já t  ellenezni, és ha mind ennek dacára 
oly törvények szentesittetnének, melyek 
akár a polgári szabadsággal, akár a mi egy­
házunk szabadságával ellenkeznének, ezek­
nek ugyan, a  meddig ezt lelkiismeretüuk- 
kel megegyeztethetjük, alávetjük magun­
kat, de azok megmásitdsdt vagy 
eltörlését minden törvényes utón 
és minden alkotmányosan meg­
engedett eszközökkel fogjuk szor­
galmazni.

Ezen törekvésünk irányul nevezetesen 
a Csáky-féle rendelet s az országgyűlés 
két háza által megszavazott házassági 
törvény ellen.

Önkormányzatot, melyet az előbbi 
viszonyoknak megfelelőleg bírtunk, melyet 
a 48-iki törvényhozás részünkre is bizto- 
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sitott, melyet a kath. kongresszus fogal­
mazott és életbeléptetni kért: csakis az 
egyház körében, illetőleg a  püspöki kar 
vezetése s a  katholikus hivek illetékes 
képviseletének hozzájárulása mellett az 
apostoli király és a római szentszék jóvá­
hagyásával lehet létrehozni s ezért a 
kormány ez ügybe való önhatal­
mú beavatkozását határozottan 
ellenezzük.

Követeljük mi is a magyar állam, 
a magyar és német nyelv minden irány­
ban való érvényes ülését, követeljük, hogy 
e hazában minden fajn és nyelvű hon­
polgár az ország területi épségét, szerves 
egységet és a magyar nyelvet és műve­
lődést, mint állam létünk elengedhetetlen 
kifejezését nemcsak hogy elfogadja és 
tiszteletben tartsa, hanem ehhez tőle tcl- 
hetőJeg hozzá is járuljon. Mindazon által 
az e hazában tért foglalt más nemzeti­
ségek nyelvének és kultúrájának elnyomá­
sát nem helyeselhetjük, sőt követeljük, 
hogy az egyházben és iskolában azon 
nyelvvel éljenek, melylyel a nép ért s a 
melyen az Isten igéje és a népnevelése 
a legsikeresebben terjeszthető és esz­
közölhető.

— Az slispsn i kérdés. Ki legyen 
Sárközy Aurél utódja Fejérmegye alispáni 
székében'? Ez a kérdés csak az októberi 
kongregáción fog ugyan eldőlni, de azért a 
kormány, vagy egyes klikkek szolgálatában 
álló körök már most is élénken foglalkoznak 
a választandó alispán személyével. A jelöl­
tek sorában ma már több név szerepel. A 
főispánnak is van már saját külön jelöltje, 
s akadtak szervilis lelkek, a  kik csak is a 
főispán jelöltjében látják Sárközy méltó 
utódját. Hogy ez a jelölt telivér liberális, az 
magától értetődik, valamint a  közigazgatá­
sunkban meghonosított korrupt rendszer 
következtében magától értetődik az is, hogy 
a vármegyei hivatalnokok a főispán jelöltje 
mellett agitálnak. Node ez főispánék dolga. 
A mi dolgunk, a  mi kötél ességünk odahatni, 
hogy végre valahára ismét meghízható 
katholikus választassák meg alispánnak. 
Eddig egymásután több nem katholikus 
alispánja volt vármegyénknek s főkópen 
annak tulajdonítandó, hogy a  liberalizmus 
a túlnyomóan katholikus Fejórmegyóhen 
annyira lábra kapott. A most folyó kortes- 
kedéssel szemben felhívjuk a vármegye kö­
zönségét arra, hogy nem a főispán választ.
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hanem a megye kath. közönsége, ha keres, 
fog lalálni olyan jelöltet, a kinek katholiei- 
tásában teljesen meg lehet bízni, s hogy 
teljes erővel fog opponálni a vármegyehá­
zából kiindult hivatalos kortoskedósn-k s 
prossziónak.

J ______________________ _

Általános tanítási rendszerűnk.
—  „A.Z iskoláról a szülők ttok.u

(o) Hosszú idők tapasztalata foglal állást 
jelen — egész napon keresztül vitt — taní­
tási rendszerünk mellett. Helyességét vak­
merőség nélkül alig-alig lehetne kétségbe 
vonni. De mert nehezen akad egy oly töké­
letes intézmény, moly alól a körülmények 
nőm kópezkotnok kivételt s mórt lohetetlon 
is oly korrekt általános rondszort képzelni, 
mely sokféle viszonyok között helyes kité­
résnek rést nem enged, épp azért talán nem 
lesz felesleges, ha jelen tanítási rendszerünk 
múltjával, melyhez délelőtti és délutáni fél­
fél napos oktatás fűződik, a sajátos falusi és 
pusztai viszonyok szerint röviden foglalkozunk.

És most, hogy az év küszöbén állunk, a 
közvéleményt egy kissé az iskolák felé for­
dítják, talán velem együtt fog elmélkedni a 
gyermekét szeretve félté szülő épp úgy, mint 
a tanügy iránt érdeklődő közönség azon ré­
sze, kik a szegényebb sorsú szülők érdekoi 
elöl sem térnek ki.

Vessünk tehát figyelmes tekintetet a 
falusi és pusztai iskolákra s hozzuk vonat­
kozásba megfigyelésünk eredményét a dél­
előtt és délután keresztül vitt fél-fél napos 
oktatás rendszerével.

Falun kevés és hiányosan felszerelt, de 
elég zsúfolt tantermeink vannak. A nagy 
boltelekkal bíró házak szótnyujtják a közsé­
get. Úgy, hogy ha az iskolák a központon 
vannak is — a mit kevés holyről lehet el­
mondani — mégis bizony a növendékek jé 
része 1 sőt l'/a kilométer távolságról já r  az 
iskolába. Igaz ugyan, hogy omo körülmény, 
tekintettel a kétszeri feljáráshoz fűződő sza­
badmozgásra, jelen rendszerünk előnyét bi­
zonyítja. Am de, ha egyet fordítunk a képen 
s ha figyelembe vesszük az őszi és tavaszi 
sáros időket, különösen a  foketo földtt A l­
fáidon, a hol ilyenkor úgy szólván gőzzel 
koll dolgozni a  gyermeknek, hogy felér­
jen legalább is térdig sárosán az iskolában s ha 
nem feledkezünk meg a téli havas időkről, 
a mikor félórákról szólhatunk, inig kisebb 
gyermokeink olhatolhatnak az iskoláig: lo- 
hetotlen gondolkozóba nem esnünk a két­
szeri feljárás felett. Annyival is inkább, mi-

TÁRCA.

EMLÉKKÖNYVBE.
En részemről unnám 
A nagy boldogságot, 
Ilyet én senkinek 
Sohsem is kívánok.

Nagy hévben a harmat 
Elszáll, mint a pára,
S elhervad a rózsa 
Tünde koronája.

Keser-édes gyönyör 
A föld legszebb titka, 
Ifél baj, fél örömböl 
Osszegabalitva.

Hogy mi fáj, az is még 
rudes élvet adjon,
® még az élv is szinte 
Egy kissé hadd fájjon.

Az ilyen boldogság 
Bárha nem kápráztat,
Be legalább tartós 
Édes megnyugvást ad.

Ilyen boldogságot 
Kívánok te néked,

I vei ez állapoton gyenge ruházatban meliet- 
I nők keresztül a jó részben szegényebb szülők 

gyermekei, a kik már csak takarókossági 
szempontból is egyszer — reggel — jönnek 
fel és délután mennek haza; egyhuzamban 
töltvén el a napot iskolában. És vájjon ki 
nem tapasztalta ily viszonyok között a gyer­
mekek betegeskedését?! Nem előmozdítója 
volt-e ily állapot a járványos betegségeknek í ! 
Megfololhotett-e a z . iskoláztatás azon kivá­
nalmaknak, a melyet a szülők gyermekük 
egészsége érdekében méltán követelhetnek?

Nem eélnnk azt bizonyítgatni, hogy az 
egyhuzamban való tanítással, melyhez csak 
egyszeri feljárás fűződnék, minden járványt, 
botegséget kiküszöbölhetnénk. Hiszen, ha 
ezt tehetnénk, feleslegessé válnék minden 
további okoskodás arra, hogy az egyhuzam­
ban való tanítást jelen rendszerünk fölé 
omeljiik. De hát, ha kiküszöbölni nem is, 
redukálni bizonyára fogja emez uj rendszer 
a járványos állapotokat.

Avagy tekintsük meg a nyári hónapo­
kat. Szegényebb sorsú szülők gyermekei 
képezik az iskolás gyermekek zömét, e körül­
ményt sem szabad figyelmen kívül hagyni. 
A munkaidő elfoglalván a szülőket, az ebéd­
hordás és a kisebbekre való felügyelet sok 
növendéket elvon a délutáni tanítás alól. 
És így minden erőlködés dacára is, a mél­
tányosság is megkövetelheti, hogy az iskola 
tekintetbe vegye ezen körülményeket.

S ha mindezeket hatványozottan ta­
pasztaljuk a pusztai iskoláknál, ezekre bő­
vebben kitérni felesleges. Hogy azután m i- 
k  6 n  t történhetnék ezen körülmények fi­
gyelembe vétele az iskola rovása nélkül, a 
felett komolyan gondolkozni nemcsak a nép­
nevelők, de a szülőknek is kötelessége. Ke­
ressük a módozatokat,,talán sikerül a he­
lyes utat megtalálni. És o módozatok ogyike 
az ogyhuzomban való tanítás lehet, melyet a ho- 
lyi viszonyok szerint inog is honosíthatnánk. 
Határozottan kiemeljük a helyi viszonyokat. 
Hiszen novetséges is lenno ott is az egyhu­
zamban való tapití^fórt (elkosiilni, hol a fen­
nálló rendszert megváltoztatni ogyetlen kö­
rülmény sem szorgalmazza. Do igenis ott, 
hol ennek előnyei mogdöntik a változtatás 
iránti aggályainkat, érthetetlennek látszanék 
csak azért ragaszkodni a fennálló rendszer­
hez mert emez uj és szokatlan.

Ha a kérdés nem válik be az élőt kí­
vánalmainak, lo fog tűnni szépen, nyomta­
lanul. De, mert tapasztalatot meríthetünk 
bolőle, mogérdomli, hogy a kísérletet vein 
megtegyük. Ezzel tartozunk magunknak,

________FEJÉRMEGYEINAPLÓ.

Gyönyörű fájdalmat,
S fájó gyönyörűséget.

MAKKOS GYULA.

E G Y  ÁEQM.
— A „Fejérmegyei Napló" ereded tárcája. —

Egy forró nyári nap délutánján cse­
resznyefa lombja alatt elszenderodtem. A mi 
lelkemet foglalkoztatja, ábrándos képzelet 
alakjában élt előttem. Emlékezetem vissza- 
szállott a múltba és képzeletem az ismeret­
len jövőbe barangolt. Elvonultak előttem 
azok alakjai, kik azt a pragmatika szánkóiét 
előkészítették és megerősítették, melynek 
védelme alatt Szent fatván országa az idő 
viharai között ma is fennáll: a katholikus 
P á z m á n y  Péter, a  P á l f f y a k  s E s z- 
t e r h á z y a k ,  másfelöl pedig a protes­
tánsok és török, francia, svéd és német szö­
vetségeseik a Habsburgok ellen. Sirattam a 
a sok versengést, az ország pusztulását, a 
sok tévedést és pártoskodást . . . .

Múlt az idő. Más viszonyok, más ala­
kok tűntek fel előttem. S z é c h e n y i  és 
az uj idők héroszai, a kik akarva, pam 
akarva bevezették, előkészítették a 48-iki 
eseményeket és a jelen helyzetet. Láttam 
a túlzókat, K o s s u t h o t  a függetlenségi 
nyilatkozattal és az eltemetett koronával. 
M a j l á t h o t  és D e á k  Ferencet a  fel-
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gyermekeinknek.. > s  mivel a fennálló körül­
mények szülték létjogát az egyhuzamban 
való tanításnak, mig azok a hehóz: körül­
mények kísérik iskolaügyünketj addig a 
kérdés jövőjét is biztosítva láthatjuk'. Vagy. 
hát miért volna az, mi Pestmegyének eléggéi 
rendezett tanügyi viszonyai között - tényjeg ; 
gyakortatbatf van, hogy a tanyai iskolák jó 
részében télen 9— 12-ig, délután 1-^3 óráig 
tart a tanítás. — Nein az 1 egyhuzam­
ban való tanítás előképét hozta-e' olt ba 
a kényszerűség ? I És ez a kényszerűség 
indít benünket is arra; hogy e kérdéssel 
foglalkozzunk. • ■ >-•

Lássuk tehát miként vihetnénk ezt 
keresztül e g y e s  falusi s á l t a l á b a n  
a pusztai iskoláknál.

A nélkül tehát, hogy a fél-félnapos 
rendszer helyességét megfelelő viszonyok 
mellett csak egy pillanatra is kétségbe von­
hatnánk, foglaljuk röviden össze az egyhu­
zamban való tanítás iránt táplálható kéte­
lyeinket is. A gyermekek szellemi megeről­
tetése és kimerülése az, am it ellene első sor 
bán felhozhatunk 1 Vagy a m int egyesek elég 
bátran megjegyezték, : hogy képtelen­
ség a fiatal lélekkel 4—5 órán á t egyhu­
zamban káros visszahatás nélkül foglalkozni 
és hogy vétek elvonni a  gyermekeket azon 
kis szabad mozgástól mely a kétszeri feljá­
ráshoz fűződik. No és hogy végezhető el a 
tananyag ?

Térjünk ki röviden ezek mindegyikére.
(Egy befejező közlemégy következik.)

B E L F Ö L D
— Az egyházpolitikai harc. A

kormány az általa hirdetett egyházpolitikai 
béke harci előkészületeiről félhivatalos utón 
a következő furcsa bulletint közli:

Az ellenzék vezéreinek többszőr kifejezett 
reménye, hogy addig sikerülni fog az ellen­
zéki pártokat egyesíteni, immár meghiusitottnak 
tekinthető. Az ellenzék vezérei ma már arra a 
meggyőződésre jutottak (?), hogy a szabadelvű 
párt szétbomlasztása egyelőre keresztül nem 
vihető. (?) Ellenzéki körökben, mint Pécsben, 
ismeretes (?), azon fáradoznak, hogy a főrendi­
házban többséget szerezzenek a kormány többi 
egyházpolitikai javaslatainak megbuktatására. 
Befolyásos mágnások ugyanis abban a nézetben 
vannak, hogy miután a liázasságjogi javaslat 
egyidejűleg terjesztendő szentesítés alá a gyer­
mekek Jvallásiról szóló törvényjavaslattal, * ily 
módon sikerülni fog kiizvetve a bázasságjog.

irati párt élén, T e l e k i t ,  Tisza úttörőjét 
és magát T i s z a  Kálmánt a határozali 
párttal, a kiegyezés elleneseivel. Láttam, 
mint folytak HL N a p ó l e o n n a l  és a 
német protestantizmussal a titkos értekez­
letek. Láttam a katholicizmus nagy veresé­
gét Königgrátznél.. Hallottam, m int remény­
kedtek ellenségeink, hogy a magyar maholnap 
jnagára marad s ekkor elpusztul . . . .

Végre pít találtam magamat Budán, a 
Mátyás templomban és az Bskütóron. Épllgf;- 
tani a király és nemzet közti ünnepélyes 
fogadalmat és lelkem kimondhatatlan öröm­
ben úszott. Egy szebb jövőnek bájoló haj­
nalát vártam: a megnyugvást, g. kibékülést 
s ennek nyomán a nemzet igazi boldogulá­
sához vezető haladást.

Akkor egy terembe vezettek álarcos 
férfiak. Szokatlan, ismeretlen neveket hallot­
tam ott. Minél újabb keletű volt a magyar­
ságuk, annál hangzatosabb volt a nevűk, 
annál rikítóbb a lelkesedésük. Ott voltak a 
közjogi törvények és velők a pragmatika 
szankció és a hangzatos nevű és rikító lol- 
kesedésü férfiak alkotmányos, törvényes mó­
don tusakodtak a korona és nemzet ünne­
pélyig frigye ellen. Még nem hittek a tény­
nek, még pem látták, hogy a monarchiát 
Isten keze még fontartju.

Soká folyt így a szó, mig már tovább 
nem ámíthatták sem magokat, sem másokat. 
És végre megalkudtak. Aspirációik meg
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javaslatot is^ megbuktatni, A/.Olibán Wekerle 
Sándor miniszterelnök ós Ilivel sem maradtak 
tétlenül és megtettek minden intézkedést, (!?) 
hogy » gyermekek Valiinkról szóié javaslatot a 
többi egyházpolitikai javaslatokkal együtt a fő­
rendiházban kerosztülvigyék és még ez óy végén 
a király szentesítése alá terjeszthessék.

A delegációk. Jól órtosiilt politikai 
körökben biztosra voszik, hogy a szeptem­
ber 16-án Budapest ott Összeülő delegációk 
munkálátaikat október elsőjéig be fogják 
fejezni. Küzvotlenül a delegációk müködésó- 
nak befejezése után kezdi meg a magyar 
országgyűlés ülésezéseit.

— A konverzió-nyereségek el­
számolása. Egy bécsi lap utján közludo- 
másra jutott, hogy a magyarkonvorzio a Rot- 
schild-csoportnak kereken 8'2 millió frt tiszta 
hasznot hajtott. Mint halljuk, ez az eredmény 
az illetékes pénzügyi körökben megütközés- 
szerü hatást keltett, mert az a fáradság és 
kockázat, a melyet a Rotschild-csoport a 
magyar konverzió keresztülvitelekor magára 
vállalt, böségeson lett volna kárpótolva és 
megfizetve 2—3 millió forinttal, de 8 2 millió­
val sokszorosan túl van fizetve. Most bizo­
nyul be, hogy az a „bülcs“ előrelátás, a rnoly- 
lyel a magyar pénzügyminisztérium vezetője 
s uszályhordozói oly sokszor hivalkodnak, 
tulajdonképpen és valóságban elenyészően 
csekély erkölcsi tőke. Hanom azért Wekerle 
mégis „finanegonie."

— Katolikus iskolák tanterve. 
A hercegprímás által kinevezett tanterv-re- 
vidcáló bizottság tegnap kezdte meg üléseit 
a budapesti katolikus kör helyiségében Kom- 
lossy Ferenc dr. fötanfolügyelő elnökloto 
alatt. A bizottság kiküldött tagjai benyujto- 
ták olaborátunkat. melyeket albizottságok­
nak aetak ki. Ezután a tanítók szolgálati 
pragmatikáját tárgyalták: az osztott és osz­
tatlan elemi népiskolák tantervűit magyar 
nyelvtanítás módszerét a nem a magyar aj­
kú népiskolákban vitatták meg alaposan s 
több fontos tanügyi feformot.

— A m agyar fegyvergyár. A 
még meglehetős fiatal, do rendkívül sok liá- 
nyatáson keresztülment magyar fegyver­
gyárat megint voszedelem fenyogeti. A kö­
zös hadügy mii lisztor nem tudja munkával 
ollátni. A gyár munkásainak egy részét mái­
éi is bocsátották s az igazgatóság most a 
gyár tisztikarának elbocsájtását torvozi.

rövidítése árán beleültek a hatalomba és 
osztozkodtak benne, és mindon befolyást, 
minden hivatalt híveik között osztottak szót.

. . .  A kép elsötétedott elötteoi.
Rejtélyes kezek zajtalanul szőtték to­

vább az eseményeket. Az elmék eltompultak 
a korona és nemzet igaz érdeke iránt. Az 
a szellem, moly Krisztust, Istent, a megvál­
tást és az üdvösséget tagadja, mely az egy­
ház és a keresztény társadalom ellensége, 
melynek szülöttje az anarehizmus, ez a szel­
lem behatolt Magyarországba is, ez a szel 
lom neveltetett, terjedt és pusztított szegény 
hazánkban is.

Mécs pislogott a Habsburg-Lotharingiak 
sírboltjában. Egy kőműves levakarta ott az 
apostoli címert királyaink sírfeliratával együtt.

— Ki az ? Kérdém a kapucinus baráttól.
És- a barát suttogá:
— Hallgas I Ez a színlelés, az isten­

tagadás. Ennek nincs se hazája, se nem- 
zote. Nem magyar, nem német, más nem­
zetben sem. A hatalom ez, az aranynyal 
való telhetetlonség I . . . .

Felébredtem és megtörve, érzőm maga­
mat. Láttam . mágam előtt az aratókat ko­
szorút fonni, Énekelvp tértek haza munká­
juktól. *

És mikor azt láttam, ismét felébredt 
bennepa a remény, a bizalom.

Él magyar, áll Buda mégl
—n—
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Németország. Berlini levelezőnk 
írja nekünk ; A sajtót a napokban az a liir 
járta be, hogy a szociál-demokrata párt 
elére a legutóbbi időben a munkásvezórek 
helyett olyan omborok állottak, kiknek édes 
kevés közük van a proletariátushoz. Az uj 
szociáldemokrata „vezérférfiak" között mil­
liomosok. is vannak. A milliomosok csak 
őzen legújabb szociáldemokrata sportjára 
való utalás igen értette a „Voríverts" eimü 
munkáslapot s igen különös ezen lapnak 
azon mentegetőzése, hogy hiszen a „har­
madik rond" is nagyon szívesen fogadta 
emancipációját alsó küzdelmében a nemes­
ség ós papság támogatását. Mintha bizony 
össze lehotno egyeztetni a proleláriusok 
vérrel irt jelszavával — „Harc a paloták 
ellen" — azt, hogy épen a paloták lakói 
álljanak a „kérges öklü férfiak" élére, mig 
a valóságos munkások saját pártjuk vezér- 
köreiből kiszorittatnak I Különben nem puszta 
vóletlensóg, hogy a fentomlitett milliomosok 
mind nőm korosztónyok, a kik kitünően 
ismerik a proletariátus nyomorát, theoriában, 
s különben is rokonszenwel nézik a ke- 
rosztónységellenes szociáldemokrácia fejlődé­
sét, terjedését.

— Szerbia.. A válságról terjesztett 
hírek a legújabb belgrádi tudósítások sze­
rint túlzottak. Nikolajevies miniszterelnök 
azon hirt, mely szerint Szerbia és Ausztria- 
Magyarország között egy az előbbi állam 
érdekeit sértő konvenció léteznék, légből 
kapottnak jelealütto kL Szerbiának egyik 
fötörakvése ma monarchiánkkal egyetértés­
ben élni. Sándor király jelenleg Nisben idő­
zik s csak egy hónap .múlva tér vissza 
Bolgrádba. A kormány bír szerint uj al­
kotmánytervezeten dolgozik, mely szerint a 
mai skupstina helyébe a két kamararend­
szer lépne életbe,

— Az általános lefegyverzés ügyé­
ben az angolok is kezdik félemelni szavukat. 
A Times szerint ugyanis a noukonformisták és 
az anglikán egyház több kiváló főpapja emlék­
iratot uvutottak be Iloseherry miniszterelnöknek 
és Kiirberley külügyminiszternek, melyben sür­
getik az angol kormányt, tegyen javaslatot az 
európai kormányoknál, hogy igyekezzenek va­
lamely gyakorlati megállapodásra jutni a fegy­
verkezés nemzetközi aiábbszáililása érdekében, 
s a nemzetközi döntő bíróság állandó rendsze­
rének felállítása tárgyában.

— A koreai habom . A japánok 
vereségéről szóló legújabb hírek nem bizo­
nyultak bo valóknak. Valóság szerint a ja ­
pánok verték meg a kínaiakat. A kinaiak 
szándékosan terjesztik Shonghaiból állítóla­
gos győzelmeik híreit. Csak most közölték 
hivtlalosan, hogy a koreai király már junius 
30~áu függetlennek nyilvánította magát és 
segítségül hivta a japánokat a kinaiak ellen. 
A koresi kormány egyidejűleg felmondta a 
kínéval fennállott összes szerződéseket.

— Az. anarchisták. Rómában né­
hány nap óta az a hír jár, hogy anarchista 
komplottot fedeztek fel, a melyet külföldi 
anarchisták szőttek ós a melynek célja ogy 
királyi herceg elfogása volna. Ez a regényes 
színezetű hir még megerősítésre szorul. 
Spanyolországban az anarchisták állítása 
szerint 1800 anarchista egyesület létezik 
60 000 taggal.

Beiratások
a  helybeli vi&gy* hir. á llam i

föredliskolában.
A székesfojórvári állami föredliskolában 

a j a v í t ó ,  f ö l v é t e l i  ós m a g á n ­
v i z s g á l a t o k  f. évi augusztus hó 30. 
és 31. napjain tai tatnak. Mindazon tanulók, 
kik ilynemű vizsgálatot tenni kivannak, 
augusztus 30-án reggel 8 órakor az igazga- 
ósági irodában jelentkezzenek, hol rószökre a 
vizsgálat idője kitüzolik — Az 1S94—95. tan­

3

évre szóló b e i  r a t á s o k  szopt. 1. 3. i s  4 
napjain (szombaton, liétfön és kedden) esz­
közöltetnek és podig oly módon, hegy dél­
előtt 8—12-ig az I. II. ós III. osztályú, dél­
után 2—4-ig IV. V. VI. VII. és VIII. oszt. 
tanulók vétetnek fel. Az intézetbe való föl­
vételre minden tanuló s z e m é l y e s e n  
tartozik megjelenni, és pedig a s z ü l ö k  
v a g y  g y á m  kíséretében. Az igazgató 
által teljesítendő (elvétel a második emelet- 
beli s z a b a d k é z i r a j z t e r e m b e n  
történik, hol 3 forint felvételi, 1 forint 5 
krajcár könyvtári, 50 kr. értesítői díj, 1 fit. 
énekdij ós 45 kr. tintapénz, vagyis ö s s z e ­
s e n  h a t  f o r i n t  fizetendő. E z e n  d i- 
j a k l o f i z o t é s e a l u l  f e l m e n t é s  
s e n k i n e k  s e m  a d h a t ó

Az igazgató által történt felvétel után 
a tanulók azonnal saját osztálytermükbe 
nionnok s ott osztályfőnöküknél a következő 
okmányokat mutatják fel: 1. Az előző osz­
tály sikeres elvégzését igazoló iskolai bizo­
nyítványt. 2. Himlöoltási, illetőleg ujraoltási 
igazolványt. 3. Keresztelő levelet (születési 
bizonyítványt). Ezen utóbbit azonban csupán 
azon tanulók mutatják fel, kik intézetünkbe 
eddig nem jártak. Oly növendékek, kik a 
föreáliskola első osztályába kívánnak belépni, 
az elemi népiskola negyedik osztályáról kö­
telesek bizonyítványt felmutatni. A tandíj 
egész tanévre 24 forint, s legcélszerűbben 
a beírás alkalmával fizetendő Farkas Antal 
tandijkezelő tanár urnái az első emeleti 
mértani rajzteremben. Fizethető azonban 
négy részletben is, legkésőbb október 15-ig, 
dec. 1-ig, márc. 15-ig, és május 1-ig. A 
mely tanuló ezen határidőkig tandiját le 
nem fizeti, az intézetben tovább meg nem 
maradhat.

A tandíjfizetés alól a szegénysorsu, jeles 
előmenetelő ós jó erkölcsi viseletű tanulók 
felmentést nverhotnek. Az e célból szerkesz­
tendő s a nagyméltóságu vallás- és köz­
oktatásügyi minisztériumhoz intézendő kér­
vények iskolai bizonyitványnyal, (mely fél­
évesnél régibb keletű nem lehet), ellátva a 
föreáliskolai igazgatóságnál s z e p t e m b e r  
h ó 14. n a p j á i  g benyújtandók. Ezen határ­
idő mellőzésével, avagy a nagymólt. minisz­
tériumhoz közvetlenül benyújtott kérvények 
nem vételnek figyelembe.

Középiskolai tanárok és néptanítók fiaik 
részére tandíjmentességért beadandó kérvé­
nyeik mellé vagyoutalansági bizonyitványt 
ruollókolni nem ta.toznak. Az 1894—95. tan­
évben a főruáliskolábun o kövotkczö rend­
kívüli tantárgyak adatnak elő: 1. Latin nyelv 
az V.; VI., VII. és Vili. oszt. tanulók részére 
díjtalanul. 2. Francia társalgás két csoport- 
bán (III—VI. majd V—Vili. oszt.) (i forint 
évi díj mellett. 3. Vegytani gyakorlat a  IV.. 
V. és VI. oszt. tanulók részére 10 forint évi 
díjért. 4. Egészségtan a VII. és Vili. oszt. 
tanulók részére díjtalanul. 5. Ének az egész 
ifjúság részére 1 forint évi dij mellett. 6. 
Könyvviteltan a IV. oszt. tanulók részére 
G frt évi díjért. 7. Zene 10 forint évi dij 
mellett. 8. Gyorsírás fi frt évi díjért.

Szókesfejérvárott, 1894. augusztus 24. 
Dr. K n t h y  József, kir. igazgató.

Városi és vidéki hirek.
— József főherceg A lcsnthon.

J ó z s e f  főherceg ő fensége f. hó 23-án 
délelőtt érkezett vissza Kis-Jenőről Alcsuthra 
fia L á s z l ó  főherceg ós L i b i t s Adolf 
kormányzó kíséretében.

— M argit főhercegnő itthon . 
Mint nekünk írják, ritka vendéget várnak 
az alcsuthi kastélyba. M a r g i t  főhercegnő 
jövő kedden, azaz f. hó 28-án érkezik oda 
férjével, T h u r n - T a x i s  herceggel Re- 
gonsburgból. A főhercegnő férjhoz menetele 
óta most először jön haza fenséges szülei­
nek látogatására ós magával hozza család­
ját is. Az alc-sulhi.ik, kik négy évvel előbb,
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midőn a főhercegnő esküvője után oly ér­
zékenyen és fényes ovációk között búcsúztak 
el a bioskei vasútállomáson az ifjú pártól, 
most örömtől dobogó sziwel fogják ismét 
várni a fejedelmi vendéget, ki könnytelt 
szemekkel és fájdalomtól rezgő hangon, ezen 
szavakkal buosuzott el tőlünk: „Sohasem 
fogjuk elfelejteni az alcsuthiakat.“ Ez alka­
lommal Alosuthrn várják J ó z s e f  Ágost 
főherceget is nejével A u g u s z t  a fő­
hercegnővel és igy az egész fenséges csalód 
együtt fogja élvezni a viszontlátás örömeit.

— József Ágost főherceg felállí­
tása. J ó z s e f  Ágost főherceg a napokban 
jelentette be az ezredéves kiállítás igazgató­
ságánál, hogy a VII. vadászati csoportban 
50 négyszögméter területet vesz igénybe, 
melyen 100 őz-agancsot és 10 szarvas-agan­
csot állít ki. Az agancsok értéke 6000 frt. 
A bejelentési ivet maga a főherceg töltötte 
ki, s eddig a kiállítási igazgatósághoz érko- 
zett ivek közül ez az iv van a legszabályo­
sabban kiállítva.

— Egyházmegyei hírek. Span-  
j e v i c h Márkus volt pomázi esperes-ple- 
bános ezen állásáról lemondott és az igy 
megürült plébániai deiglenes adminisztrátorá­
vá dr. S t  e i n e r  Fülöp megyéspüspök F  ü- 
1 ö p litván alapi ideigl. adminisztrátort ne­
vezte ki. — K o l o n i o s  Károly volt po­
mázi adminisztrátort a megyés püspök az 
elhunyt f i e i t m a n n  Vencel esperes he­
lyébe a l a p i  p l é b á n o s s á  kinevezte. 
Az uj plébános ma délelőtt tette le esküjét a 
püspök kezébe.

— Személyi h ir. Dr. V e r n e r 
Adolf, a székesfej érvári ciszt. r. főgymnázium 
tanára e hó 22-én hosszabb tanulmányútra 
indult Olaszországba, a honnan csak a jövő 
hó második felében tér vissza.

— A azt. gyakorlatok, melyek 
kedden este kezdődtek, ma délelőtt véget 
értek. A szt. gyakorlatokon a megyei püspök 
és a káptalannal együtt mintegy ö t v e n e n 
vettek részt az egyházmegyei papságból. 
P. R i e s z é s P .  R e i l l e  jezsuita-atyák, 
naponkint négy latin szt. beszédet tartottak 
a szeminárium templomban. A szent gya­
korlatokat dr. S t e i n e r  F ü l ö p  megyés 
püspök nyitotta meg és zárta be papjaihoz 
intézett apostoli allokuciókkal, melyekben a 
papi életszentség fontosságára figyelmez­
tette a hallgatókat. A lelki gyakorlatok be­
fejezése után a papság testületileg tisztelgett 
a püspöknél, ki előtt K r i z s á n  J á n o s  
pázmándi esperesplebános, cim, kanonok 
tolmácsolta a papság háláját és köszönetét 
a püspök ezen uemes tettéért, melylyel al­
kalmat adott papjainak a lelki ujjulásra és 
a küzdelmekben való kitartására. A megyés 
püspök meghatva fogadta a hála ezen őszinte 
nyilvánítását és biztosította papjait, hogyha 
lélekben erősek lesznek, ő soha semmi 
viszontakságaikban el nem hagyja őket. 
Adja Isten, hogy a főpásztor példája méltó 
gyümölcsöket teremjen a pásztorokban és 
ezek által a kath. hivekbon I

— A főkapitány nevenapja. 
b e i d e l  Lajos rendőrkapitány ma ülte 
meg nevenapját, mely alkalommal barátai s 
tisztelői szives ovációkban részesítették. A 
szerencsekivánatok már tegnap este kezdőd­
tek azzal, hogy az önkéntes tűzoltó egylet, 
a vasúti tűzoltók, a mentők s a polgári dal­
kör, utóbbi B a r d o n  Sándor karnagy ve­
zetése alatt a Vörösmarty téren levő lakása 
alatt szerenáddal lepték meg az ünnepeltet, 
A himnusz elóneklóse után P  a u 1 o v i t s 
Ferenc, az önkéntes tűzoltók alparancsnoka 
szép beszédei üdvözölte a főkapitányt, a 
ki erre meghatottan köszönetét mondott. Ezu­
tán a dolgán dalkör a „Tavasz elmúlt" és 
„Ezer csillag" c. dalokat énekelte, melyek 
elhangzása után Kiss M. a dalkör elnöke a dal­
kör szerencBekivánatait fejezte ki. A főkapitány 
erre megköszönve a szives figyelmet, kije-

lentette hogy, valamint oddig, úgy ezután 
egyik legfőbb törekvése lesz a városunk tár­
sadalmi életében nagy szerepre hivatott 
dalkör érdekeit előmozdítani. A dalkör ezu­
tán a szózatot énekelte, mire a tűzoltók 
diszmenetbon elvonultak főnökük előtt s ez­
zel a szérenád, melynél mintegy 1500 em­
ber volt jelen, véget ért. Ma délelőtt is szá­
mosán üdvözölték a főkapitányt. így a pol­
gármester, a rendőri tisstviselők P  o 1 e o r 
Péter alkapitány vezetése alatt, a katona­
ügyosztály, a számvevőség, a pénztári tiszt­
viselők, G r e m s p e r g e r  István apót-es- 
peres s még igen számosán a város előkelő 
polgárai közül. . , „ .

— Előléptetés. Várpalotai levelezőnk 
Írja nekünk: A v e m a r i a  Jakab várpalo­
tai vasuti állomásfőnök a magyur állam 
vasutak jobbparti iirletvezetőségének terü­
letéről a balparti üzletvezetöséghez helyez­
tetett át és pedig Tepla-Trencsén-Toplitz 
állomásra. A derék, pontos és mégis nagyon 
figyelmes állomásfőnök távozását mindenki 
őszintéi, sajnálja, de egyszersmind örül is 
mindenki a nagyon is szép előléptetésnek 
mondható áthelyezésen. Most már csak arra 
kiváncsi a közönség, hogy ki lesz az uj állo­
mási főnök.

— Halálozások. Részvétteljértesülünk, 
hogy ozv. P  o 1 e z e r Ferencné született 
Ackermann Anna f. évi augusztus hé 24-én 
délelőtt 10 érakor, a haldoklók szentségei 
ájtatos felvétele után, életének 78-ik évében, 
végelgyengülés következtében elhunyt. A bol- 
dogultnak hült tetemei folyó évi augusz­
tus hó 26-án, vasárnap délután három 
órakor fognak a halottas házból: salétrom- 
utcza 2. szám, a  „Feltám adást sirkertbe 
örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő 
szent-mise áldozat f. évi augusztus hó 27-én, 
hétfőn d. e. 7 órakor fog a felsővárosi 
plébánia-templomban a Mindenhatónak be- 
mutattatni. —D r é v é n  Mártonná szül. Bo- 
hocki Anna értesülünk, tegnap délután 
hosszas szenvedés és az utolsó szentségek 
ájtatos felvétele után, életének 63-ik, évé­
ben moghalt. Temetése ma .délután ment 
végbe élénk részvét mellett. 0 . v. f. n. I

— Érettségi vizsgálat az állam i 
főreálisfeolában, A pótló és javító érett­
ségi vizsgálat szóbeli része f. évi szeptember 
hó 11. napján d. e. 8 órakor tartatik. Dr. 
Kuthy József, kir. igazgató.

— Eöszönetnyilványitás. Ifjú 
K o v á t s Imre (halkereskő:) és H é j j 
Károly uraknak a „Maros" szőllőhegyen 
1894 év aug 20-án, Szent István napján tar­
tott bucsu alkalmával rendezett társas va­
csorán felszolgált étel és italneműek rendes 
kiszolgálásáért köszönetét nyilvánítja ez 
utón is a „Maros" szőllőhegy elnöksége.

— Tűz Bicskén. Bicskéről Írja nekünk 
levelezőnk, hogy ott e hó 22-én éjjeli 11 és fél 
órakor a rajnán tűz ütött ki. A tűz oly hamar 
terjedt, hogy B r e u e r Lipótnak két, ée 
S e h m i d t  Józsefnek egy háza égett le, utób­
binak összes termésével együtt. A tűzoltók majd 
reggeli három óráig fáradoztak, mig sikerült 
nekik a tüzet elnyomni.

— Bacsó. Nádasd - Ladányban. 
Nádasd-Ladányban a múlt vasárnap tartot­
ták a templom búcsúját, a mely bőid. N á ­
d a s  d y  grófné iránti kegyeletből szt. Ilona 
császárné tiszteletére van felszentelve. Volt 
nagy öröm és vigság az egész községben, 
de az ogész bucsu a tisztesség határai kö­
zött folyt le.

— Beiratások a  kereskedelmi 
akadémiába. A helybeli kereskedelmi 
akadémiában a beiratások a jövö tanévre 
szeptember hó 1. 2. és 3-ik napjain eszkö­
zöltetnek, délelőtt 9—12 óra és délután 3—4 
óra közt. A javító és pótló vizsgálatok 
szeptember hó 1-én délután 2 órakor tartat­
nak. Az i g a z g a t ó s á g .

A péthi fürdő évad vége. A 
még néhány hét előtt oly szépen látogatott, 
állandó fürdő vendégektől zajos Péth még
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vasárnap is csendes. A kristály tiszta tükör 
fürdőbe a föléje boruló ajlantuszokról már 
nem az apró csillag alakú virágooskák, ha­
nem sárguló levelek kezdenek szállogatni. 
Már a pincérek is Isten hozzádot mondot­
tak, mint a vándor fecskék a kies Péthnek 
s már csak az öreg Plihál emelgeti kalapját 
és forgolódik az esetleg odatévedt vendég 
közül. „Sic transit glória mundi."

— Áthelyezés. A király P a l k ó -  
v i c s István nagybittsei járásbirósági albi- 
rdt saját kérelmére hasonló minőségben a 
duna-adonyi járásbírósághoz helyezte át,

— Törvénysértő kereskedők. 
A rendőrség a K r a u s z Adolf fia céget a 
vasárnapi munka-szünetről szélé törvény 
áthágása miatt érzékeny birsággal büntotte 
meg. Szeretjük, ha a rendőrség a kellő 
erélylyel jár el . azon t. polgártársainkkal 
szemben, a kik mióta Wekerlét tették pio- 
tektorukká, azt hiszik, hogy büntetlenül 
sértegethetik azt a kevés keresztény szel­
lemű törvényünket, a mink van. Ezzel kap­
csolatban a rendőrségnek egy másik helyos 
intézkedéséről is kell megemlékeznünk. A 
Szögyény-utcai kereskedők ugyan is az által, 
hogy bolthelyiségeik elé ládákat állítanak ki, 
megakadályozzák a közforgalmat. A rendőr­
ség most büntetés terhe alatt arra kötelezte 
az illető kereskedőket, hogy jövőre azt tenni 
ne merjék.

— Tűz Várpalotán. Várpalotán f. 
hé 18-án este */i 10 óra tájban, még eddig 
nem tudni mi okból a tégla-utcában ki- 
gyuladt K e g 1 József csizmadiának a háza, 
melyről a nagy szélben hamarosan még 
három ház és egy szalmakazal fogott tüzet. 
Nagy szerencse, hogy a szél iránya észak- 
nyugati volt, a mely irányban e s t i  jó távol 
volt egy urodalmi nádas épület, a melyen 
vizes szemetekkel oltogatták a tetőre szál­
longó sziporkákat. Az egyik elégett házat 
még meg lehetett volna talán menteni, de 
kezdetben a városi elöljáróság gondatlansága 
folytán épen semmi vizük sem volt a tűz­
oltóknak.

—  A  gázgyár gödre. E  hó 23-án 
este 7 ,8  órakor Deutach Adolf lovai a vasútról, 
hol sót őrletni voltak, H o r v á t h  Imre kocsis­
sal hazafelé mentek. A Buza-piaoon elhaladva 
nem vette észre a kocsis a gázgyár által kiása- 
tott gödröt, mélynél szokás szerbit lámpa nem 
égett. Denique a lovak a kocsissal együtt a 
mély gödörbe estek. A kocsis segéiykiáltásaíra 
csakhamar nagy néptomeg gyűlt össze, mely 
nek azonban csak nagy nehezen sikerült a 
kocsist és a lovakat egy óra múlva a veszélyes 
helyzetből kiszabadítani. Jellemző városunk 
rendőrségére nézve a következő kis eset, mely 
magát ezen alkalommal előadta. A  Wiener Béla 
füszerkereskedő üzlete előtt álló söröskocsi 
kocsisa is elment a lovakat a gödörből kise­
gíteni. Egy rendőr oda állt a  kocsihoz, hogy 
majd ő vigyáz a sörre. No, nem is lehet iá 
panasz, mert vigyázott hűségesen és senki egy 
cseppet sem lopott el, de ő kelme egymásután 
hajtogatta a sörös üvegeket és midőn ezért 
rászóltak, a figyelmeztetőt mindenféle goromba 
szavakkal illette Kommentárt-ehhez nem füzünk. 
— A rendőrség, mint halljuk, eléggé gyorsan 
intézkedett a gázgyár gödrének ügyében s 20 
frtnyi bírsággal büntette a gázgyárat, a miért 
ez sem korláttal nem vette körül a gödröt, sem 
lámpát nem alkalmazott a  gödörnél.

— A  péthi vasúti állomás kibő­
vítése. Megbízható forrásból vettük azt a 
hirt, hogy a jövő fürdői évadra a péthi 
állomás, vagy még csak megálló hely, 
mint egy 1000 frtnyi költséggel megnagyob- 
bittatik.

— A  város kösgyttlése. Széfces- 
fejérvár város bizottsági testületé e hő 30-án 
délelőtt 9 órakor a városház nagytermében 
rendes havi közgyűlést tart. A 44 pontból 
álló tárgysorozatból a következő érdekesebb 
ügyeket említjük fel: A belügyminiszter lo- 
irata a létesítendő vízvezetéki mű előmun­
kálatai és tervezeteire vonatkozó szerződés 
tárgyában; a városi közigazgatási bizott­
ság jelentése az 1894. év I-aő feléről; a
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városi tanács előterjesztései a közutak 
helyreállítása, a fogyasztási adó illetékre 
alkotott szabályrendelet, a városi levéltárba 
egy kiBegitő alkalmazása, egy gőzfertőtle- 
nitő készülék beszerzése, a polgári leány­
iskolával kapcsolatosan egy női ipariskola 
felállítása, a város ndóssádai konvertálásá­
nak végleszámolása, a 665 000 frtos külbsön 
kamat fizetési határnapjának megváltoztatása, 
a kóbor cigányok garázdáikoeásainak meg­
akadályozása tárgyában és Fogaras vár­
megye átirata ogységos és szabadelvű vá­
lasztási törvény tárgyában.

— Veszett m acska garázdálkodott a 
m últ napokban a Kálóz községhez tartozó 
Hatvani pusztán s egy macskán kívül meg­
marta V a s s Főrendiét és ennek 5 éves 
fiát Istvánt. A dühös macskát s a megmar- 
ta t azonnal lebunkózták Tass Ferenenét és 
fiát pedig Igyógykezelés, véget a budapesti 
Högyes intézetbe szállították.

— Tűz N Adasd-Ladányban. Ná- 
dasd-Ladány községben a múlt vasárnap éj­
jel 11 érakor tűz keletkezett, mely a N á ­
d a s  d y Tamás gróf tulajdonát képező Ilo- 
na-major szérüskertjében összerakott takar­
mányt teljesen elhamvasztotta.

— Közegészség elleni kihágás. 
M i h á l y  Józsefné és özv. K á s a  Istvánná 
egészségtelen huseledeleket árultak a piacon, 
de nem soká, mert a rendőrség megtudván a 
két asszony manipulációit mindkettőjüket 
megbírságolta.

— Körözések. A Dunapentelén szü­
letett 26 éves L u k á c s  Aladár volt had­
apród, utoljára huszárőrmester okirathami- 
sitást követett el. A budapesti törvényszék 
ezért felelősségre vonta, de Lukács még a 
végtárgyalás megtartása előtt megszökött. A 
törvényszék most körözi. Ugyancsak a buda­
pesti törvényszék körözi a nyéki születésű 
35 éves L a c z i Sándornét szül. Kovács 
Máriát, ki Budapestről, a hol szolgált, rablás 
elkövetése után megszökött. Lacinénak egy 
földije, B a r n a  Mária e hő 8-án a sárbo­
gárdi vasútállomásnál, a honnan Nyékre 
akarták toloncolni, megszökött A biai fő­
szolgabíró ezért körözését rendelte el.

• Tanulók a  kővetkező tanévre 
teljes ellátásssal felvétetnek, esetleg zon­
gorában is oktatást nyerhetnek Liebhardt 
János postatisztnél, Sz.-Fejérvár, palotai-ut 
48 szám.

— Diákokat elfogad teljes ellá­
tá s ra  — Friesz József iskola-ntca 
2. szám.

TÁVIRATOK.

A p á p a  legújabb enciklikája.
Róma, aug. 25. (Ered. táv.) A pápa 

tegnap adta nyomtatásba a keleti kereszté­
nyekhez intézett terjedelmes enciklikáját, 
melyben felszólítja a keleti egyházakat, hogy 
a római katholikus egyház köbölébe vissza­
térjenek.

E gy ezred jubileum a.
Budapest, aug. 25. (Ered. táv.) Az 

Aibreoht főherceg nevét viselő 44-ik gyalog­
ezrednek már a  kitűzött 150 éves jubileumi 
ünnepélyét holnapra halasztották. A l ­
b r e c h t  és J ó z s e f  főhercegek ma este 
érkeznek a pilis-csabai táborba, hol az ezred 
jelenleg tartózkodik.

FEJÉRMEGTEINAPLÓ.

Betörés egy adóhivatalba.
Ragy-Kanizsa, aug. 25. (Saját tudó­

sítónktól.) Itt az ójjel hallatlan vakmerőség­
goi betörtek az adóhivatalba s 24.000 frlot 
raboltak a folfeszilett kasszából. A vakmerő 
rablás elkövetésével a rendőrség a szegedi 
csillagbörtönből reinrég megszökött hírhedt 
E x a r i t s rabot gyanúsítják.

Az angol parlament.
London, aug. 25. (Ered. táv.) Az an­

gol országgyűlés mindkét házának másfél­
ü l  l!!esszakíl ma v®8®t ért. Az alsó- és folső- 
náz között az 1892-iki választások óta kifej­
lődött eles harcok most már az egyes választó- 
kerületekben lógnak folytatódni, a mennyiben 
az alsóházuak számos tagja heves agitáeiót 
fog megindítani a folsőház ellen.

(4 lefolyt ülésszak történelmi nevezetes­
ségű Anglia jövőjére nézve. Nemcsak, hogy 
egyiko a leghosszabbaknak, melyeket az angol 
országgyűlés e században megért, hanem olyan 
kérdések tárgyaltattak az 1893. jan. 1-én meg­
nyílt ülésszakban, melyek nagy változásokat 
hivatvák előidézni Anglia közéletében. Az D.és 
szaknak a múlt évre eaö részét csaknem kizáró­
lag a Home-rule bili tárgyalása töltötte be, 
melyet Gladitone miniszterelnök 1893. febr. 13-án 
terjesztett az aisóbáz elé. A törvényjavaslat­
nak második olvasása vagyis fővitája ápr. 21-én 
ért véget, szept 1-én pedig utolsó olvasásban 
Ŝ, mog a bili. A felső ház a tör­

vényjavaslatot már nyolc nappal utóbb
óriási többséggel elvetette. A jelen évben pedig 
ugyancsak & felsőház leszavazta a száműzött ir 
bérlők erdekóbea beterjesztett törvényjavaslatot 
s főleg e két.szavazás okozta azt az ingerült­
séget, mely a kormányon levő liberális párt 
részéröl a felsőház ellen uralkodik.)

A helyzet Szerbiában.
Belgrád, aug. 25. (Ered. tár.) A hi­

vatalos lapok azon híreit, melyek szerint 
N i k o l a j e v i c s  miniszterelnök és M i- 
1 á n exkirály között differenciák léteznek, 
mérvadó oldalról határozottan dementálják. 
Hasonlóképen a mesék országába utasítják 
azon hirt, mintha Milán király ismét magá­
hoz akarná ragadni a kormányhatalmat.

Különfélék.
— A pápa Zola regényéről. Ri-

card, pápai prelátus aixi érseki helyettes 
feleletet irt Zola Emilnek nem rég megje­
lent s a lourdesi eseményeket hamisan fel­
tüntető „Lourdes* c. regényére. R a m p o l l a  
bíboros most levelet intézett hozzá, a mely­

b e n  értesíti, hogy a  pápa szívesen vette 
. művét. Megjegyzi, hogy „Zola regénye nagy 
fájdalmat okozott a pápának, de Ricard 
megvédte a lábbal taposott igazságot14

— József főherceg honvédszáza­
dosa. Csabán nagy részvét mellett temet­
ték el a napokban A c h i m  Lajos honvéd­
századost. A megboldogult kedvence volt 
József főhercegnek, ki neki tavaly egy bra­
vúros gyakorlata után saját arany óráját 
még a  gyakorlótéren adta emlékül. A szá­
zados meg is hagyta, hogy családja mindig 
kegyelettel őrizze az Ö katonai erényeinek 
ezt a fejedelmi elismerését.

— A közös hadsereg nj felügye­
lői. A Reichswehr Írja: V i l m o s  főherceg 
halálával megüresedett tüzérségi főfelügyelői 
állás betöltése az őszi hadgyakorlatok után 
bizonyosra vehető. A budapesti hadtest parancs­
nok, L o b k o v i t z herceg van az elhunyt 
főherceg utódjául kiszemelve. A tüzérségi főfel­
ügyelőség ügyeit addig ideiglenesen W e i g 1 
altábornagy, a vártüzérség főfelügyelője vezeti. 
— Mint jól értesült körökből halljuk, a lovas­
sági főfelügyelőségnél is személyváltozás lesz; 
G a g e r n br. altábornagy ugyanis a tényleges

szolgálattól visszavonul s helyét J e n ő  főherceg 
foglalja e l; a most kreálandó lovassági főfelügye­
lőség adlátusává pedig S i e b o r t József, a 16. 
lovasdandárt mostani parancsnoka fog kinévez- 
tetni.

— Segítség; a  tűzkárosultahnak!
Usztye arvamegyei községben nem rég óriási 
tűzvész elpusztította a templomot, plébániát, 
iskolát, községházát s a legtöbb lakóházat 
a takarmánynyaí ogyütt A kár 500.000 frt., 
1100 ember hajléktalan. Armegye alispánja 
most azon kérelemmel fordul az emborátok- 
hoz, segítsenek bármily csekély könyörado- 
mányokkal a szerencsétleneken. E célból 
lapunk szerkesztősége is elfogad könyör- 
adományokat.

-  lib e rá lis  törvénytisztelet. A
Pesti Hírlap, Neues Pester Journal és Po- 
litisckos Volksblatt című budapesti liberális 
lapok, melyek nekünk katholikusoknak 
mindig olyan kenetteljes prédikációkat tud­
tak tartani a törvény tiszteletéről, szont- 
István napján, a nemzet törvénybeiktatott 
ünnepén a vasárnapi munkaszünetröl szóló 
törvény ellenére megjelentek. E különös 
törvónytiszteletórt a rendőrség a nevezett 
lapokat egyonkint 200 frtnyi birsággal bün­
tette meg.

i — A pró hírek. A b u d a p e s t i  
asztalossegédek strájkja még egyre tart. — 
M u n d y báró, a bécsi mentöegyesület meg­
alapítója, tegnapelőtt Bécs mellett főbe lőtte 
magát. Mundy 72 éves volt. — C r i s p i 
olasz miniszterelnökről az a hir járt a napok­
ban, hogy megölték. E hir alaptalannak bizo­
nyult. — U j s á g a d ó t  akarnak behozni Orosz­
országban. Az adót a lapkiadók fizetnék. — A 
d e m o g r á f i á i  k o n g r e s s z u s r a ,  mely 
a jövő hónap elején tartatik meg Budapesten, 
eddig 800-nál több szak előadást jelentettek be. — 
K e r e s z t é n y  a r c h e o l ó g u s  kongre& z- 
sz  u s volt a napokban Spalatóban. — D o w et, 
a golyómentes páncél feltalálóját, Mannheimban 
löpróba alatt állítólag agyonlőtték.

* Egyházi szerek, mfíhimzések,
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templomi és egyesületi zászlók, miseruliák 
keresztüli- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nemiiek, kegytárgyak képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ű c s  és T á r s a ,  
a bibornok-érsek és Magyarország herceg­
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV. 
Kossuth-Lajos-utca. Á ljegyzékeiket kí­
vánatra bérmentve küldik.

Szerkesztői üzenetek.
K órolyváros iránt érdeklődő. Károlyvirosrél 

minden valamire való konversations-lexikűn adhat fel­
világosítást. Különben, ha időnk engedi, a jövő héten 
bővebbet. K atii. H itr . F o lyó ira t A cs. p. megindí­
tottuk. Kérünk a ma je testiekből is egyet-egyet. Egyik 
már megvan. — L audetur. Mire e lap kezénél lesz, 
már előszóból is fogja tudni u tudnivalókat. A blattok 
félelmetesen szaporodnak. — C la ir V. árnak Bpesten. 
Legközelebb megy levél, addig is kémük a K. 1L árát. — 
T óth Ödön urnák Vereben. Szives közleményét uem 
értékesíthetjük, mert nem vagyunk hívei a sovinizmusnak.
— V árpalo ta . És a neremartont dolog? — Fin- 
me Bicske. Levél ment. — Arnoí. Kérünk egy kis 
írást- —O-Kanizsa, Ca. Bocsánat, de amit hangoztatunk. 
Az ön lapjai mindenkor rendesen ell ettek expediáivá. — 
A lcsuth. Tigramó. Dolce farniente 1 Én a  tárcák ?

Irodalom és Művészet.
— Regények. Névnapi, születésnapi 

vagy egyéb alkalmakkor, kitűnő jutalmi 
ajándékul szolgál a ,,Szeveriti, N o r ic u m  
a p o s t o l a c. katholikus regény. Fordította 
F ó r  s t é r  János. 9 iv fűzve, 50 kr. 
K apható: A „Kath. Hitvéd. Folyóirat" szer­
kesztőségében Pozsony, Ferenciek. Ugyanott 
kaphatók még a kővetkező regények: A n ­
t ó n i a ,  vagyis a lyoni vértanú. 1891. 8 iv. 
Ára 45 kr. Kötve egész vászon 80 kr. 
K l o d v i g ,  vagy a kereszténység,győzelme 
Ariusz szellemén. 1892. 7 iv. Ára 70 kr.
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•W'UUft,

J ú l i á n ,  vagy, „Győztél. Galilei1'. 18J3. 
1898. 13 iv. Ara 1 í r t  Az épületes 
tartalmú, élvezetes regényekről több szép­
irodalmi folyóirat olismorőlog nyilatkozott. 
Ismételten ajánljuk pártolásra és terjesztésre.

— Jís. „Herkó P á te r"  katb. élelap 
folyó évi 34, száma rendkívül változatos tarta­
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfize­
tési ára egy évre. 4, félévre 2 írt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Katb. Őrtüzek ismeretes 
küllője, kinek címére az előfizetési pénzek kül­
dendők. (Budapest, zsibárus-utca 7.)

— A nemzeti zenedében, mely 
J ó z s e f  főherceg fövédnőksége alatt áll, a 
növendékek beiratása folyó évi augusztus hó 
27-től bezárólag szeptember hó 2-áig az intézet 
helyiségében (IV. Koronaherceg-utca 10. szám, 
I. emelet) naponkint délelőtt 9 —12 óráig tör­
ténik. Ezen időn túl csakis külön igazgatói en­
gedély alapján alólirt lakásán (IV. Zöldta-utca 
7. sz„ II. emelet.) Mindkét nembeli növendékek 
felvétetnek az ének, zongora, orgona, az összes 
vonós és fuvőkangszerek, továbbá az öszhang- 
zattani, zeneszerzési, zenetörténeti és aesthetikai 
tanszakokba, a vonósnégyes és zenekari iskolába, 
valamint az egyházi zenekar és lytburgiai tan 
szakokba. A tanelőadások folyó évi szeptember 
3-iu kezdődnek. Beiratasi dij 5 fit Havi tan 
dij 5 frt. Budapest, 1894. augusztus hó 20-án. 
Ba r t a y  Ede kir, tanácsos, a nemzeti zenede 
igazgatója.

— Novella, azaz kileno napi áj- 
tatois&e Jézus szentségen szivéhez.
Most jolent meg dr. S z a 1 a y Hubert fojér- 
megyei áldozópap és lapunk tudós bolmun- 
katársa fordításában Hattler Ferono Jémistár- 
sasági atyának kitűnő ájtatossági müve a 
h a r m a d i k  k i a d á s b a n  kibövitvo 
Jézus és Mária szentsóges szivéhez intézett 
külömböző imákkal. A tiszta magyarsággal 
fordított kis arany köuyvnek ezzol már mint­
egy 10—12 ezer példánya forog közkézen. 
Gyors és széles körben való oltorjedóso is 
mutatja, hogy mily kitűnő szolgálatot tosz 
az olcsó művecsko a hitélet emelésére és 
mennyi bnzgó lólek mórit nzokböl uj lelki 
életet az élőt küzdelmeiben. A könyv finom 
volin papírra nyomtatva, csinos kiállításban 
M é r  i á n  G y ö r g y  k ö n y v n y o m ­
d á j á b ó l  k e r ü l t  ki .  — A „Novena” 
103 oldal és példányonként Ízléses diszkötés- 
bon 25 kr., fűzve 12 kr. — K a p h a t ó é  
“F e j é r m e g y e i  N a p l ó ” k i a d ó ­
h i v a t a l é b a n ,  S z é k e s f e j é r v á -  
r o 11.

Közgazdaság.
A gépek szerepe a  közgazdaságban.

I r ta : Dr. KÁLMÁN LAJOS.
(Vége.)

szemben azonban a gép-techni- 
mkanak mai irányzata, mely egy vagy né­
hány kézműves által beszerezhető s cél­
szerűen használható kisebb erőgépek elő­
állítására törekszik, ellensúlyozó hatást gya-

Hátrányául róják fel még a gépeknek, 
hogy túlzott mérvű productiót visz, melylyel 
a kereslet lépést nem tarthat.

E túltermelés igen sokszor válságot s 
ezzel együtt a munka folyamában fennaka­
dást idéz elő, mikor is számos gyári mun­
kás elbocsájtatik s kenyér nélkül marad.

Horn akarjuk o vád súlyát teljesen 
gyeimen kívül hagyni; de nem szabad meg­

feledkeznünk arról, hogy túltermelés bár
ÜSS-i ■ a “ agyiparban gépek
nélkül is előfordulna továbbá, hogy épen a 

-gépek azok melyek a munka egyszerüsitése 
által lehetségessé teszik, hogy a munkások 
válságok, munkaszünetolés esetén könnyön 
mehessen,* at egyik foglalkozásból n 
masiKba. Epén a gépek azok, melyek sok­
szor a munkás alkalmazását a kézmünél

jobban biztosítják. A gépekben ugyanis nagy 
tőko fokszik, mi a vállalkozót arra kény- 
szoriti, hogy kedvezőbb körülmények közt 
is termeljen.

A gépek ozonfolül, hogy természetőrö­
ket vonnak bo a termelésbe, olcsóbb omberi 
munkaerőt is felhasználtatnak. Gépek mellett 
nők, gyormekok is alkalmazhatók, kik ol­
csóbban dolgoznak (mert igényeik is keve­
sebbek), mint a felnőtt férfi _ munkások s 
igyekezet sok helyről kiszorítván, a munka- 
kinálatot fokozzák.

Ezzel szemben azonban ismét ki kell 
emelnünk azt, hogy a gépek számos uj ipari 
foglalkozást teremtenek, sőt számos uj kéz­
műves foglalkozást hoznak létre, hogy tanu­
latlan munkások mellott ismét magasabb 
fokú értelmiséget igénylő munkásokat is 
igényelnok, akik jobban dijaztatnak.

Italában s egyes foglalkozásoktól el­
tekintve a gépeket igaztalanul tartja a mun­
kásosztály hajai okozójának.

A gépok a termelést fokozzák, mi által 
munka iránt keresletet támasztanak s a 
munkabért emelik. Olcsóbbá teszik a termel- 
vónyeket, minélfogva a szegényebb osztály 
számosabb életi szükségletét elégítheti ki 
ma, mint azelőtt s ezzel együtt a munkás- 
osztály életfen tartási viszonyai javulnak.

Alt “tálán azon aggodalom is, hogy a 
gépek mellett a kézműipar teljesen tönkre 
megy.

Számos iparágban a gépmunka nem 
versenyezhet a kézművel.

így, a hol az egyéni Ízlés mérvadó s 
általában a megrendelésre speciális egyéni 
kívánalmakra, vagy a divatra dolgozó ipar­
nál a gépmunka háttérbe szorul.

A gépek azonkívül számos uj kézmü 
foglalkozásnak adnak letolt, mi által a kéz- 
mű ipart táplálják.

Említettük fentebb, hogy kisebb erő­
gépeket kézművesük is szerezhetnek, mi 
által a verseny rájuk nézvo megkönnyittotik. 
Értsék meg kéznní iparosaink a változott 
visszonyok intő szavát. Iparkodjanak kézmű­
vüket magasabb niveáura emelni; finomabb, 
cólszerüebb kiállítás, az egyéni Ízléshez való 
toljesobb alkalmazkodás, a szópészet követel­
ményeinek simulás által munkásuknak na­
gyobb. becset, értéket szerezni.

Önképzés, tanulás legyen a kézműves 
fegyvere a gépek u. n. tuoatmunkája elle­
nében.

Mint minden reform, úgy a gépek be­
hozatala is a meglevő viszonyokban itt-ott 
vivás átmeneti állapotokat idézett elő, itt-ott 
sérelmet okozott, de hová törpülnek el ezen 
árnyoldalak a gépek fényes előnyei mellett f

Ma, mikor a szegény sorsú embernek 
is vasút, gőzhajó segélyével módjában van 
távol vidékeket beutazni, könyveket, újsá­
got olvasni, háza nő tagjai számára varró­
gépet szerezni sth., csak áldhatjuk az isteni 
gondviselést, mely a gépek langlelkü fel­
találóit vezette.

A gépek ma már úgy szellemi, mint 
anyagi haladásunknak nélkülözhetlen rugói 
s igaza van dr. Kautznak, midőn azt mondja, 
hogy a gépeket kiküszöbölni annyi volna, 
mint minden további iparhaladásról lemon­
dani, a feltalálási szellemet elfojtani, a közép­
kori egyszerűség korát föléleszteni, az em­
beriség fejlődési menetét visszafelé irányozni.”

— B ertalan napi országos vásá­
runk  tekintettel arra, hogy ezen vásár a 
budapesti Szent István napi es Győr város 
vásáraival össze esik, gyengének ígérke­
zik, mert mai napig alig vonni észre, hogy 
városunkben országos vásár készül,

— Kedvezményes italadó. Szé­
kesfej ór vár városi hatósága a következő hirdet­
ményt tette közé : Felhivatnak azon szőlősgaz­
dák, kik az 1892. évi XV. t. c. 3 §-ában irt 
azon kedvezményt, hogy saját termésű boraik-; 
ból a házi szükségletre Bzánt bormennyiség után 
1895. év folyamán az italadó hektoliterenként 
a bor után 3 frt. 35 kr., bormust és szölöcefre 
után 2 frt 52 kr kedvezményes összeggel szá­

míttassák, — igénybe venni óhajtják, hogy 
eziránt! kérvényüket t  évi október hó 5 ik 
napjáig bezárólag a városi pénzügyi tanácsos 
hivatalos helyiségében annál bizonyosabban be­
jelentsék, mert a kik ezon kedvezmény igény- 
bevételét a kitűzött záros határidő alatt be nem 
jelontik, ezen kedvezménytől 1895. év folya­
mára teljesen elesnek s minden elfogyasztott 
bor hektoliterje után a boritaladó egész mérvét 
6 frt 35 krt. tartoznak fizetni. '

A bejelentésnek magában kell taglalnia a 
bejelentő nevét, lakását (utca, házszám), fog­
lalkozását, a családtagok számát, a szőlőföld 
területét (holdak és négyszögölekben), a házi 
fogyasztásban felhasznált bor évi átlagos mony- 
nyiségét, a remélhető termést és a házi fogyasz­
tásra vsgy nagyban (legalább 56 liter) való 
eladásra szánt bormennyiséget hektoliterekben.

A bejelentés eszközölhető személyesen 
vagy megbizótt által, szóval vagy írásban ; ez 
utóbbi esetben azonban a bejelentésnek a fenti 
adatokat magában kell foglalnia.

A szőlősgazdáknak saját termésükből házi 
szükségletre szánt bormennyiség után biztosított 
adékedvozmény a nmlgu m. kir. pénzügymi­
niszter urnák 1892. évi szeptember hó 27 én 
63312. sz. a. kelt leirata szerint nemcsak az uj 
termésre, hanem a saját termésű készletben 
levő régibb boraikra is kiterjed s azon körül­
mény, hogy egyes bortermelőknek a phylloxera 
pusztításai miatt vagy más okból szőlőtermése 
nincs, készletben levő saját termésű boraiknak 
kedvezményes adótétel mellett való elfogyasz­
tásától nem fogja meg, a bejelentés azonban 
az ily korábbi termésű borra nézve is megteendő.

Azon szőlősgazdák, kik az 1894. évre 
megállapított átalányösszegért — 1895. év fo­
lyamára pincéjöket ismét megváltani szándé­
koznak, a városi fogyasztási adóbizotlmánynak
f. é. aug. 22 én kelt határozata alapján a fentirt 
bejelentés alól felmentvék.

Azon bor kimérésével nem foglalkozó 
szőlősgazdák, kik pincéjöket f. évre ki nem 
váltották, de 1895. évre kiváltani szándékoznak, 
ebbeli szándékukat alulírott hivatalában f. évi 
október hó 5-ik napjáig szintén bejelenthetik.

— A bécsi m agvásár e llen  nagy­
mérvű agitáció indult meg néhány hónap 
előtt Ausztriában, Magyarországon és Né­
metországban. A magyar koreskodők csak­
nem egyhangúlag csatlakoztak az agitáció­
hoz, F e j é r m e g y é b ő l  pedig a  követ­
kező városok és községek küldtek csatlako­
záshoz való nyilatkozatokat a  mozgalom 
végrehajtó bizottságához; Székesfejérvár, 
Aba, Bicske, Duna-Adony, Kápolnás-Nyék, 
Kis-Velence és Lovasberóny.

— A  fejérmegyei basa a buda­
pesti gabonapiacon. A budapesti gabona­
piacon aug. 22-én: 2200 g.: 79-5. ,6'65 frt; 
aug. 23;áh: 600 g. 79 5 k. 6.65 frt 1000 g. 
79.5 k. 6.60 frt, 1300 g. 79.5 k. 6.65 frt, 200
g. 78'5 k. 6 65 frt, aug. 24-én: 2300 g. 80'5 
k. 6-77*/a frt, 1000 g. 79 7 k. 6'72'Vs frt, 
400 g. 79'5 k. 6'67>/a frt mind három 
hóra.

— Székestej érvári piaci árak.
1894. augusztus 25-én.

Gabona: búza 5'80—6-0 0 ; jo z s . 4 40, 
460 ; árpa 5'80; zab 5'80—6*00; kukorica 
5'60—5'70; bab 7"50—7’70 frt métonuizsán- 
ként.

Hízott sertés ; könnyű 28—'30; nehéz 
30—34 kr. klgr, eleven súly szerint.

Borjú; könnyű 28—Ö9; nehéz 32—31) 
kr. krlg. eleven súly szerint. ; ;

— Moóri piaci á rak  augusztus 24. 
Búza 5'60* rozs 4-lft; ffrpa 6; 10,;, zab 5 50; 
kukorica 5'60; bab (uj) 6'8Ö; krumpli zsákja 
85 kr.; takarmánynak való 60 kr. ;, .

— Bicskei piaci á ra k  augusztus124.
Búza 6'— ; rozb 4 80; árpa 5*30; stáb : 6 — ; 
horgonya'1 '80; ; teDgeri 4'75; hízott .sertés 
42'—- életett Jeszámitva. 1

— 'V árpalotai gabona á ra k  aug. 
2,2-én. Búza: 5.50—5.80. Rozs : ,3.80—4.00. 
Á rp a : 6.20—6.50. Z ab: 4.80—5.20.
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J¥ Y Á  R  I

Vasúti nj menetrend!
Érvényes 1894. évi junius hé 1-étííl.

Székesfejérvárrél Budapest felé:

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 6 ó. 29 p.

Reggel 6 6. 15 p, vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 8 ó. 16 p.

Délelőtt 8 6. 49 p. gyorsvonat indul 
Budapestre érkezik 10 6. 9 p.

Délután 2 6. 35 p. vegyesvonat indul 
Budapestre érkezik 4 6. 31 p.

Este 6 6. 8 p. személyvonat indul 
Budapestre érkezik 8 6. 12 p. este.

Este 9 éra 21 perckor indul
Budapestre érkezik 10 6. 55 p. este

Budapestről Székesfejérvár felé:

Reggel 7 é. 5 p. személyvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 6. 16 p.

Délelőtt 11 é. 50 p. vvonat indul 
Székesféjérvárra érkezik 3 ó. 16 p.

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat. 
Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 27 p.

Üzlethelyiség változás!
A

mödlingi
c i p ő ­

gyár
fiók-raktára értesíti a n é. közönséget, 

hogy üzlethelyiségét

a „Magyar-Király" áteilenébea
k í g y ó - u t c a  l .

házba áthelyezte, hol úgy mint eddig 
mindenféle férfi-, női- és gyermek­
cipők legjobb minőségben, g y á r i  
áron kaphatók; a szabott ár mindeni 
egyes oipötalpba belé van nyomva.

A további pártfogásért a n. é. 
közönséget kérve, maradok kiváló 
tisztelettel

ö lii„  . . .
flzletvezetösége.

Árjegyzék.
Férfi-cipők . ‘ 2.90 3.30 3.50 4-6.50 
Tiszticipök legjobb borjubőrből 5 frt.
Sárga féloidö...................  4.60 5.50
Hegymászó ...................5.5U b.oU 1
Nőf cipő . . 3.25 3.60 4 - 6  frt.
Gyermek cipők 20—24—25—37—1.40 | 

-  1 .60-1 .90-3  frt. ..
S á rg a  cipő  fe s té k e k  m inden  

sz ín b en  i t t  k a p h a tó k .

Délután 4 6. 25 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 ó. 39 p. 

Este 7 ó. 45 p. a gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 10 p. 

Este 9 óra 25 perczkor indul 
Székesfehérvárraérkezik 11 ó.33p. éj. 

Kelenföldről Győr felé reggel 8 ó. 40 p: 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p.

Siófokról Székesféjérvárra:
Este 8 óra 15 perckor indul

Székesféjérvárra érkezik 9 ó. 16 p.

Székesfejérvárrél Siófokra:
Este 6 óra 42 perckor indul 

Siótokra érkezik 7 óra 42 pere este

Székesfej érvárról Veszprém felé :

Délelőtt 9 óra 34 p. személyv. indul 
Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p. 

Délután 1 óra 35 perckor indul 
Veszprémbe érkezik 3 ó. 40 p. 
Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este. 

Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul 
Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjel.

*

Árleszállítás.
Legjobb minőségű

Pirszén, coaks
métermázsája, 1 frt 80 krért 
kapható a ̂ S z é k e s f e h é r ­
v á r i  l é g s z e s z i  i l ó g i t á s i  

t á r s u l a t i n á l .

Székesfehérvár, 1894. augusztus hő 25.

Martonvásári kiállítás alkalmával bemutatott és 
kitüntetett szabadalmazott

H  A  P  Á  R
megérkeztek. Kaphatók S c l i l a n i i n a i l i i i g e r  
A l a j o s  ur gépgyárában Budai-ut 29. szám, ki 
a képviseletet át is vette Fehér-, Somogy-, Vesz­

prém-, Zala- és Tolnamegyékben.

10/4 NAGYSÁGÚ GYAPOT-TAKARÓ 2 FRT.

J
►♦♦♦tó

Ijfidtáu a  nagyérdemű belyb. és vidéki közönség naponként 

tömegesbb látogatásokkal megtisztelt, kötelességemnek tartottam áru­
házamat és készletemet ismételve megnagyobbítani. Ma azon kellemes 

^  ’belyzétbe vagyok, hogy bevásárlásomat készpénz fizetés mellett esz- 

4̂  közlöm, így meglepő választékot nyújtok a legolcsóbb árak • mellett, 

a legdivatosabb női-divatkelmék- legújabb szabású női- és gyermek- 

kabátok- és gallérokból' Leghirnevesebb vászon gyárostól bizományi 
raktárt kaptam, e folytán gyári árjegyzés szerint bocsátók áruba 
valádi rumburgeri creasz, asztal és kávés készleteket.

A nagyérd. közönség további kegyes pártfogását kerve

Deutsch manó és F ia
• divatáruháza ♦

Székesfehérvárott. ^

♦ ^ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ^ ♦ ^ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
^  A  LEGOLCSÓBB A R A K  M ELLETT. ♦

EGY ÖLTÖNYRE VALÓ ŐSZI GYAPJUKELIF 3 FRTTÓL FELJEBB.
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FEJÉRMEOYEI NAPLÓ 1894. augusztus 25.

GERENDÁI GYULA
SZÉK ESFEJÉR V Á R  

K O S S U T H -U T C Z A  SA RO K.

Iskola évadra ajánlja jól felsze­
relt raktárát gyermek fehérae- 
mttekbem, — harisnyák, zseb­
kendő- és nyakkendők. Legjobb 
minőségű vászon-árak, úgyszintén 
férfi- és női fehérnemfiek a 
legjobb anyagból, nagyraktár kézi­
munkákban és kézimunka anyagok­
ból szabott árakon.

m  «  *  ?  p s ® i o

HOLCZHAUSER ANTAL ÉS FIA
*  BÁDOGOS és LAKATOS ÜZLETE *

ggrtrrESFEJÉRVÁR, VÖRÖSM ARTY-TÉR 4._________

Tisztelettel hozzuk a n. é. közönség szives tudomására, hogy Üzle­
tünket megnagyobbítottuk, Vörösmarty-tér 4. számú házba helyeztük át, 
hol készítünk minden néven nevezendő

bádogos-, palafedő- és lakatosmunkákat,
u. m .: uj tetőfedéseket, réz-, horgany- és festett vaslemezből, ugysziutén 
angol, francia, rajnai, morva és sziléziai palával. Kész tetőablakokból rak­
tárt tartunk. — Készítünk konyha-berendezéBeket, fürdő- és ülő-kádakat, 
fürdöberendezéseket, zuhanyokat (tus) a legszebb kivitelben, angol árnyék­
székeket, vízvezetéket, kertészethez kannákat, fecskendőket. Szállítható 
szabadalmazott tejes-kannákat mindenféle nagyságban. Szabadalmazott 
tejes kannáink a martonvásári kiállításon díszoklevéllel lettek kitüntetve. 
Elvállalunk mindennemű réz-, préselt-, kovácsolt vasedény cinezéseket 
Lakatos-munkákból elvállalunk mindennemű épület-vasalást, villámhárítót, 
kert-, lépcső- és sirrácsozatot. Takarék-tűzhelyeket mindenféle nagyságban. 
Kályha berendezéseket, úgyszintén villanyos csengő bevezetéseket és min­

dennemű gép-javitást. Javítások pontosan és gyorsan eszközöltetnek.
A kegyes pártfogásért esedezünk, ülő tisztelettel

Holczhauser Antal és Pia.

H I H H I

TUDÓSÍTÁS!

F E J X R M E G Y E I N A P L Ó
szerkesztősége, kiadóhivatala és

K Ö N Y V N Y O M D Á J A
SZÉKESFEJÉBYÁB

SZENT- I ST VA N-TÉR 1-SQ S g Á iw

A FŐ TEM PLO M  M ELLETT.

H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

könyvnyomdái munkák
fölvétetnek és igen olcsó áron tisztán készittetnek.

Nyomaton marian Uyöigy könyv- és műnyomdájában Szókesfejérvórott.




